gününe (18 Ekim 1888 tarihine) ait bir ilmühabere göre şöyledir:

4 Alkan, Adana Vakıfları, s. 24; Bahaeddin Yediıldız, XVIII. Yüzyılda Türkiye'de Vakıf Müessesesi -Bir Sosyal Tarih İncelemesi-, TTK, Ankara 2003, s. 122-123.

5 Sultan Abdülhamid Hân-ı Sâni Hazretlerinin Vakfiyesi, 1306 (1888), Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGMA), Defter nu: 574, sayfa: 105, sıra: 48.

- 1) Sultan II. Mahmud vakıflarına senelik 89 guruş,
- 2) Sultan Abdülmecid'in vâlidesine ait vakıflara senelik 924 guruş,
- 3) Reisü'l-küttâb Ömer Avni Efendi (mülhak) vakfına senelik 141 guruş,
- 4) Ser-cavuşân-ı

Yıllık bütün harcamalar yapıldıktan sonra her ne artarsa (bâki kalırsa), Haremeyn fukarasına sadaka gönderilmesi şart koşulmuştur<sup>7</sup>.

## **Hayrât Kurumları**

### **1. Yıldız (Hamidiye) Camii**

İstanbul'da Yıldız Sarayı karşısındadır. Cami Sultan İkinci Abdülhamid tarafından 1885 (H. 1303)'de yılda yaptırılmıştır. Cami kâgir yapı, yüksek kasnaklı, tek kubbeli ve minarelidir. Belli bir sicali yoktur. Hünkâr mahfili ve selamlık merasimlerinde kabuller için bir dairesi vardır. Ayrıca caminin avlusunun sağ

6 Sultan Abdülhamid Hân-ı Sâni Hazretlerinin Vakfiyesi, 1306 (1888), VGMA, Defter nu: 574, sayfa: 105, sıra: 48.

7 Sultan Abdülhamid Hân-ı Sâni Vakfiyesi, 106.

köşesine 1890 yılında, Abdülhamid'in saltanatının 15. yılında dört cepheli bir saat kulesi yaptırılmıştır<sup>8</sup>.

Sultan II. Abdülhamid, Hamidiye Camii'ne "erbâb-ı istihkakdan bir zât"; İmam-Hatip ve devirhân görevini yapacak 1.

Yıldız (Hamidiye) Câmîine yapılan tayinleri Sultan Hamid Hân-ı Sâni (ve Sultan Mehmed Reşad Hân-ı Hâmis) Esas Defteri (Nu: 110)'nden takip etmek mümkündür<sup>10</sup>. Buna göre, 1890'lı yıllarda (H. 1307) İmam-ı Evvel Hâfız Ali Rıza Efendi, 2. İmam Hâfız Mehmed Tevfik Efendi, müezzinliklerinde sırasıyla Eyyübî Hâfız Hamdi Efendi, Hâfız Hüseyin Efendi, Hâfız Selim Efendi, Hâfız Receb Efendi, Şerefüddin Efendi ve 6. Müezzin Anadoluhisarî ahâlisinden Hâfız Abdullah Efendi bin Hüsnü Efendi görev yapıyordu. Hâfız Abdullah Efendi ise H.1314 (1896) yılında tayin edilmiştir<sup>11</sup>.

8 Tahsin Öz, İstanbul Camileri, II, TTK Ankara 1997, s. 29.

9 Sultan Abdülhamid Hân-ı Sâni Vakfiyesi, 105.

10 VGMA, Sultan Hamid Hân-ı Sâni (ve Sultan Mehmed Reşad Hân-ı Hâmis) Esas Defteri, nu: 110, s. 20, Şahsiyet Kaydı; 73-128.

11 VGMA, Esas Defteri, (H. 1307) nu: 110, s. 20, Şahsiyet Kaydı: 74- 81.

## 2. Orhaniye Camii (Orhaniye Kışlası Camii)

İstanbul'da Yıldız Sarayı'nın arkasındadır. Sultan İkinci Abdülhamid 1884 (1302) yılında kışlanın ortasına yaptırmıştır. Cami tek kubbeli olup minaresi ön taraftadır<sup>12</sup>.

Sultan Abdülhamid, Orhaniye Camii'ni Şerifine “erbâb-ı istihkakdan bir zat imam-ı evvel ve hatib ve devirhan olup ona aylık 600 guruş; aynı zamanda devirhân da olan 2.

Mahmud Vakfiyesi, VGMA, Kasa nu: 47, s. 3-50; I. Abdülhamid Vakfiyesi, VGMA, Kasano 187, s. 324- 325.

25 Safiye binti II. Mustafa Vakfiyesi, VGMA, Kasa nu: 148, s. 68-69; Gevherhan Sultan Vakfiyesi, VGMA, 742, 165-171; Dâru’s-Saade Ağası Mustafa Ağa Vakfiyesi, TSMA, EH. 2295.

26 Köprülü Mehmed Paşa Vakfiyesi, 1071/ 1660, Anadolu Başlar, nu: 580, s. 127-177; Çorlulu Ali Paşa Vakfiyesi, VGMA, Kasa nu: 118, s. 428.

27 Ayşe binti Abdullah Vakfiyesi, VGMA, Mukataa III, s. 169-171.

28 BOA. EV. HMK.SR00438; 439; 440; 441; 442; 443; 444; 444.

29 Sultan Abdülhamid Hân-ı Sâni Vakfiyesi, 108.

*Çorlulu Ali Paşa Vakfiyesi*, VGMA, Kasa nu: 118, s. 428.

Dâru's-Saade Ağası Mustafa Ağa Vakfiyesi, TSMA, EH. 2295.

Gevherhan Sultan Vakfiyesi, VGMA, 742, 165-171.

I. Abdülhamid Vakfiyesi, VGMA, Kasano 187, s. 324- 325.

I. Mahmud Vakfiyesi, VGMA, Kasa nu: 47, s. 3-50.

*Köprülü Mehmed Paşa Vakfiyesi*, 1071/ 1660, Anadolu Başlar, nu: 580, s. 127-177.

Safiye binti II. Mustafa Vakfiyesi, VGMA, Kasa nu: 148, s. 68-69.

*Sultan Abdülhamid Hân-ı Sâni Hazretlerinin Vakfiyesi*, 1306 (1888), VGMA, Defter nu: 574, sayfa: 105, sıra: 48.

*Sultan Abdülhamid Hân-ı Sâni Vakfiyesi*, 105.

*Sultan Abdülhamid Hân-ı Sâni Vakfiyesi*, 106.

*Sultan Abdülhamid Hân-ı Sâni Vakfiyesi*, 107.

*Sultan Abdülhamid Hân-ı Sâni Vakfiyesi*, 108.

VGMA, Esas Defteri, (H. 1307) nu: 110, s. 1-4, Şahsiyet Kaydı: 1-10.